
 

 

 

 

 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA RUGANTINO 91 

                                                                  VIA DELL'AQUILA REALE,50 - 00169- ROMA  
                                                  06260149 – Fax 0623279252 

Cod. Fis. 97663710586 – Cod. Mec. RMIC8CT007 
www.icrugantino91.edu.it 

                                      e-mail: rmic8ct007@istruzione.it -  pec: rmic8ct007@pec.istruzione.it  

                                                                      
All’animatore digitale Massimilano Manganelli 

 
                                           Al sito web  

       

                                       

Oggetto:  Determina per la liquidazione dell’incarico per lo svolgimento dell’attivita’ di formazione relativa a 
unita’ formativa “ Verso la Digitalizzazione” a.s. 2022/2023 - Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 
2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR I.C. VIA RUGANTINO a.s. 2022-23 - CUP: H84D2200200006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTI i progetti in essere relativi al PNRR;   

VISTO l’Art.1, c.512 della Legge n.178 del 30/12/2020; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n.222, art.2 dell’11/08/2022- Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento  2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico  di cui alla Missione 4-Componente 1- del PNRR; 
VISTA la candidatura presentata relativa al progetto il 04/11/2022 accettata con identificativo 32450 del 

04/11/2022;  

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto m_pi. AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0024917.27-02-2023; 

VISTA l’assunzione in bilancio  Prot. n.8938-VI.1-I del 12/12/2022 e successiva prot.n. 1407 del 03/03/3023 
con presa d’atto del Consiglio di Istituto del 05/04/2023; 

VISTA l’azione di disseminazione prot.n. 1840 del 22/03/2023 relativa al progetto autorizzato;  
VISTA la delibera n. 35 del Collegio docenti del 28/03/2023 relativa all’inserimento nel PTOF del progetto di 

cui all’oggetto; 

PRESO ATTO della disponibilità del prof. Massimiliano Manganelli, nato a Tripoli (Libia) il 11/01/1966 in 
servizio presso questa Istituzione Scolastica  con contratto a tempo indeterminato in qualità di docente di 

Italiano  ( classe di concorso A-22); 
VISTA la delibera n. 37 del Collegio docenti del 28/03/2023 relativa all’individuazione del formatore; 

VISTA la nomina del Prof. Massimiliano Manganelli quale animatore digitale dell’Istituto; 

VISTA la richiesta prot.n. 1635 del 14/03/2023  della stesura dell’Unità formativa  al Prof.Manganelli, quale 
animatore digitale individuato dal Collegio dei Docenti in qualità di formatore con delibera n.37 del 28/03/2023; 

VISTA l’U.F. “Verso la digitalizzazione” nell’ambito della  Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico – Missione 4 – Componente 1- Investimento 2.1- Azioni di 

coinvolgimento degli Animatori Digitali; 
 

 

RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004627 - 05/09/2023 - VII.3 - I



 

 

 

 
 

VISTA la delibera n. 38 del Collegio docenti del 28/03/2023 relativa all’approvazione della suddetta unità 
formativa; 

VISTA la presa d’atto del Consiglio di Istituto del 05/04/2023 relativa all’autorizzazione per l’attuazione del 

progetto come da nota suindicata; 
VISTA la presa d’atto del Consiglio di Istituto del 05/04/2023 relativa all’inserimento nel PTOF del suindicato 

progetto; 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 - “Regolamento recante  istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n.107”); 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 45 del  15/04/2019; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 43 del 06/12/2022; 

VISTO che il prof. Massimiliano Manganelli  possiede le  specifiche competenze come da Curriculum Vitae; 

VISTO che la spesa relativa alla realizzazione della suindicata attività è prevista nella attività “A.3.6 Attività 
amministrativo-didattiche - Didattica - PNRR "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE DEL 

PERSONALE SCOLASTICO SULLA TRASFORMAZIONE DIGITALE"  - PROGETTO IN ESSERE  "AZIONI DI 
COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIDITALI 2022-2024  - CUP H84D22002000006” del Programma 

Annuale e.f. 2023; 
VISTO l’incarico conferito al Prof. Massimiliano Manganelli con RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO 

PROTOCOLLO - 0002733 - 03/05/2023 - VII.8 – I; 

VISTA la relazione finale del 22/06/2023 relativa all’attività svolta dal Prof. Massimiliano Manganelli acquisita 
al RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004012 - 27/06/2023 - VII.8 – E; 

EFFETTUATI  i controlli di rito relativi all’ attività svolta; 
 

 
DECRETA 

Il costo totale,  per la liquidazione dell’incarico conferito Prof. Massimiliano Manganelli  per lo svolgimento 
dell’attivita’ di formazione relativa all’ Unita’ Formativa “ Verso la Digitalizzazione” a.s. 2022/2023 - Progetti in 

essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR I.C. VIA RUGANTINO a.s. 2022-23 - CUP: 
H84D2200200006 -  ammonta   ad    € 1.000,00 di cui: 

 

 €   599,08  importo netto da liquidare; 
 

 €   322,58  da versare all’erario per ritenuta irpef   carico del dipendente 

 

 €     78,34  da versare alla Regione Lazio per IRAP a carico amministrazione. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

  

 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO 

LIQUIDAZIONE  COMPENSO DOCENTE FORMATORE 
UNITA’ FORMATIVA “ VERSO LA DIGITALIZZAZIONE” A.S. 2022/2023 -PNRR - INVESTIMENTO 

2.1 -MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 - AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI 

DIGITALI  CUP: H84D2200200006 
 

Beneficiario: Prof. Manganelli Massimiliano 
Incarico: RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002733 – 03/05/2023 – VII.8 -I 

PA e.f. 2023– Attività : A.3.6. 

TOTALE SPESA :     € 1.000,00 ( lordo dipendente € 921,66   +  Irap € 78,34) 
FINANZIAMENTO :UNIONE EUROPEA – PNRR - Investimento 2.1 -Missione 4 – Componente 1  CUP: 

H84D2200200006 – nota autorizzazione per l’attuazione del progetto m_pi. AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0024917.27-02-2023; 

Costo orario 
lordo 

dipendente 
Euro 

Ore 
effettuate 

Imponibile 
lordo 

dipendente 
Euro 

Ritenute 
carico 

dipendente 
Euro 

Importo 
netto 

dipendente 
Euro 

Oneri 
carico 
Stato 
Euro 

Totale 
spesa al 

lordo 
Stato 
Euro 

 

41,32 

 

18 

 

743,76 

 

 
 

322,58 

 

 
 

599,08 

 

 

 
 

78,34 

 

 
 

1.000,00 

 

 

 

 

forfait 
 

 

177,90 

    

 

 

 

Roma, 05/09/2023 
 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Anna Rita Giuseppone 
 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e norme a esso connesse 
 
 

 

                                                                           

 


		2023-09-05T12:02:01+0200
	Anna Rita Giuseppone




